Paulus ministri Christi apparere nitebantur. Secundum ope

pseudo a- nem verò Corinthiorum qui ab illis decepti erant,

postolis prefert. stri Christi palam vocabantur, quasi dicat: Et si mis

Christi sunt, & ego Christi minister nō modò sum le

dum apparentia, sed & secundum rei veritatem.

¶ Circa secundum modum quo Apostolus se comm

dat, pseudo apostolus se præferendo, dicit:

Vt minus sapiens dico, plus ego.

¶ Ac si dicat: Ego illos hoc ministerii munere longe

teruallo excesserim. Quū verò vt minus sapiēs in quo

militatis suę profūditatē demōstrat, & se coactū (vi

est) in laudes proprias prorupisse. Nam qui ea spou

quæ ad propriam laudem proficiunt, insipiens

verè apo- ¶ Exinde dinumerat ea quæ verè apostolū extimū

stolum ex gna præteriēs à tentationibus & passionib⁹ suis ordi

primunt. In laboribus plurimis, in carceribus abundantissimis, in

Agones supra modum.

Pauli. Ab hoc loco usque ad finem lectionis præfert se illi

lus pseudo apostolus, & quantum ad mala pro dei au

perpessa, & deinde quantum ad bona à deo recepera

Si gloriari oportet.

¶ Circa primum duo facit. Primo, enumerat mali

pro Christi amore pertulit. Secundo, ea mala quæ ibi;

Damasci præpositus. Circa primum tria facit. P

comme

comm
pta. Te

ribus f

¶ Circu

Christi

sti min

quibus

ui. Non

per van

dem et

gor, &

etiam c

¶ Sed q

tentati

etiam p

plagis f

supra m

litatis,

tuo reli

potuit e

tis dei,

tabat, si

Non au

In r

na min

¶ Non

mero p

vt met

mur tot

Iudais,

scilicet

¶ Sed q

est in le

ita mod

narium

cis frat

sibi est,

gellatus

Moyis, q

commemorat mala sibi illata. Secundò, voluntariè assumpta. Tertiò, confirmat quædam dicta. Secundum, ibi: Itineribus sœpe. Tertium, ibi: Si gloriari oportet.

Circa primum dicit, In laboribus plurimis, Q.d. In his Christo deseruo, in quib' apparet me plus illis esse Christi ministrum. Licet enim illi qui se mihi præferunt, in ali quibus fortasse laborauerint, ego tamen plus illis laboravi. Non modò enim subeo labores innumeros, & vagus per varias regiones & loca noctu & interdiu multos ad fidem erudio, quinetiam manibus operor, & plagiis affligor, & his supra modum, & quod grauius est, plagiis istis etiam career adiicitur.

*Quæ sibi
illata pro
Christo
pertulit.*

Sed quum alibi dicat: Fidelis deus qui non patietur vos tentari supra id quod potestis, sed faciet cum temptatione etiam prouentum, ut possitis sustinere, quare hic dicit se plagiis supra modum affici? Profecto, quia multa sustinuit supra modum humanum, & supra virtutem humanæ fragilitatis, vt quum Lystris extra ciuitatem lapidatus pro mortuo relictus est, sed non supra virtutem diuinam, ideoque potuit ea sustinere & superare. Virtus enim omnipotens dei, sufferendi fortitudinem inuictam Paulo suppeditabat, sicut ipse ait: Omnia possum in eo qui me cōfortat. *Philip. 4* Non autem ego, sed gratia dei tecum. Sequitur:

1 Cor. 10.

Actu. 4

In mortibus frequenter. A Iudeis quinques quadragenas vna minus accepi.

Non solum voluntate demoritur Paulus, sed sœpenero periculis indubie mortem afferentibus destinatur, vt meritò pro se illud assumpserit. Propter te mortificamur tota die, estimati sumus sicut oues occisionis. Nam à Iudeis, inquit, quinques quadragenas vna minus accepi, scilicet plagiæ.

Psal.

Sed quare vna minus? Ad hoc dicitur, quod preceptum est in lege, vt quum delinquentem iudices verberarent, ita modum temperarent vindictæ, vt numerum quadragenarium plagiæ non excederent, ne fœdè laceratus coram eis frater abiret. Quod ergo per quinque vices illatum sibi est, hic summatis tangit Apost. Nam quinques flagellatus à Iudeis, plagiæ trigintanouem secundum legem Moysi, quasi hostis & transgressor legis, accepit. Et quāvis circa

Vna mi-

nus.

Dent. 25.

circa cæteros delinquentes de dicto plagarū numero
tem bonam detrahere solerēt, hanc tamē suam indul-
tiā Apostolo, quem impensē odiebant, negauerū, q
minus poterant dictum numerum diminuentes. Seq-

*Ter virgis cæsus sum, semel lapidatus sum, ter naufragi-
ci. Nocte & die in profundo maris fui.*

¶ Ter, inquit, virgis cæsus sum. Hoc à Gentibus pa-
est. A Iudeis vero semel lapidatus sum, inquit, & ho-

Act. 14. Lystris ciuitate Lycaoniæ, ut dictum est, sicut lucas ca-
memorat. Nec tamen vniuersa quæ passus est Paulus,
cas cōscriptis, pleraque enim hoc loco enumerata di-
mina ille omisit, quia non ad ostensionem scribendū
rem Lucas insumpfit.

¶ Ter, inquit naufragium feci. Nocte & die in pro-
fundo maris fui. Sed quid hoc ad euāgeliū, si naufragiū fec-

Diē & Quia euangelii diuulgandi gratia lōgius s̄epe man-
iter nauigādo emensus naufragus fuit. Diem vero di-
noctē Pau- tem in profundo subnatans egit. Licet quidam dia-
lus sub a- postolum non fuisse in mare demersum, ibique in p-
quis viu⁹ do aquarum negent nocte ac die fuisse, tenenda eis
egit. sanctorū patrum traditio, quia in veritate casu proli-
est in profundo maris, vbi circūseptus fluctibus die
ac nocte fuit, pōst deo gubernāte liber ad terram.

Exo. 14. **¶** Nunquid ergo ipse qui in exitu filiorum Israēl de-
Iosue. 3. gypto mare diuisit, & postea Iordanem & torrentem

Num. 21. non, qui etiam seruavit Ionam in ventre ceti, & pem-

Ion. 1. re calcabile præbuit, non potuit etiā militem suum,

Mat. 14. giumque prædicatorem Paulum in profundo maris la-
re, vt neque à circumpositis præfocari aquis, neque a
luis marinis deuorari potuerit? Potuit vtique, & feci

Paulū & nique non est magis mirandum, Paulum nocte &
Petri in profundo maris illasum, seruatumque diuinitus fi-
aquisperi quām Petrum super vndas maris non infusis ambo
elitatos. vestigiis. Vtrobique laudanda est dei bonitas, & ipsa
Paulus potentia veneranda.

quorum **¶** Porrò in Paulo, qui è profundo maris emergens, si
gesserit euasit domino protegente, hi significantur, qui de pro-
do perturbationum & periculorū huius seculi a domo
quotidie liberantur, & ad littus æternæ securitatis in-

mes pō
in fide

¶ In Pe-
uit, sed

no autē

terrā pe-
bitabat

venient

muit. E-

periret,

foras à

fidei co-

¶ Proin-

procolla-

pusillo o-

me fac-

que dei-

tis, & à p-

uetium

¶ Secun-

riè pro-

¶ In-

rieslis ex-

lis in solit-

¶ Aduer-

pericula-

quin eu-

tempor-

suas ripa-

didere v-

cere cog-

¶ Pericu-

te occid-

mē nihil

Fieri eti-

ei latron-

derent, à

¶ Pericu-

numeros
am indu-
auerūt,
ces. Secun-
usfragia
tibus pa-
at, & hoc
lucas co-
Paulus
erata
ribendis
in profi-
agiū fes-
pe man-
n vero &
dam dia-
que in ja-
enda est
asū prolo-
bus die la-
erramen-
Israël de-
orrente-
ti, & pet-
m suum
o manis-
, neque a-
ie, & fec-
oste &
ainitus
afsis ambi-
as, & ipsi-
ergens
, qui de p-
culi à don-
uritatis

mes pducūtur, quod inter huius seculi fluēt cōstituti, nec
in fide veritatis, nec in spe misericordię dei dubitauerint.

¶ In Petro verò, quia primum sicco vestigio mare calca-
uit, sed dubitare quū cœpisset, mox cœpit & mergi, Domi-
no autē illi manum porrigente, è fluentibus saluatus & ad
terrā perductus est, ipse sibimet futurorum fuit figura. Du-
bitabat enim quādo negabat. Vedit enim ventum validū
venientem, id est, Iudaorum immanem ferocitatem, & ti-
muit. Et quum per negationis culpam cœpisset mergi ut
periret, diuinę gratię respectu cōfestim resipuit, & egress⁹
foras à conuentu malignatium fleuit amare, & rursus ad
fidei constantiam relevatus est.

¶ Proinde in Petro & hi designari videntur, qui absente
procolla temptationis incedunt securi, illa verò intonante
pusillo effecti animo, deficientes clamant: Domine saluū
me fac. Et iterum: Domine salua nos perimus. Tum deni-
que dei gratia subleuantur, ne prorsus excidant à spe salu-
tis, & à procellis temptationum superētetur, & ad terram vi-
uetium diuino munere perducuntur.

¶ Secundò memorat Apostolus labores & mala volunta-
tid pro Christi nomine assumpta dicens:

In itineribus saepe, periculis fluminum, periculis latronum, periculis ex genere, periculis ex gentibus, periculis in ciuitate, periculis in solitudine, periculis in mari, periculis in falsis fratribus.

¶ Aduertere est vel hoc loco, quanta pro Christi nomine
pericula adiuit. In itineribus, inquit, saepe: nec dubium
quoniam euangeli prædicandi gratia. Periculis fluminū, que
tempore hyemis vel pluuiarum, vel resolutionis niuum,
suas ripas transcenderant, & periculis obnoxium iter red-
didere viantibus: Flumina quippe Apost. frequenter trai-
cere cogebatur.

¶ Periculis latronum, quos diabolus quum eum in ciuita-
te occidere non permitteretur, obiecit ei in via, quum ta-
mē nihil ille secum ferret, quod latrones cuperet auferre.
Fieri etiā potuit ut Iudei vel pseudo apostoli immitteret
ei latrones, vt quum ipsis illum publicè interficere nō au-
derent, à conductis per eos latronibus interimeretur.

¶ Periculis ex genere. Sepe enim fuit in periculo à Iudeis
fratribus

*Quos figu-
ravit Pe-
trus.*

Luc. 22.

Ibidem.

*Que ma-
la Paulus*

*pro Chri-
sto assu-
mptus*

Pst

DOMINICA

fratribus suis secundum carnem, qui in illum ob hoc
rimo odio ferebatur, quod relicta lege ad Christi eu-
lium cum eorum gradii auctura transierat.

¶ Periculis ex Gentibus, qui volebant eum interficere
quia illorum idolatriam ubique terrarum destruebat.
¶ siquidem ob haec a principibus & Gétium Philosol
passus est, quod mysteria incarnationis filii dei, passus
resurrectionis, ascensionis que in cælum, & unius ver-
culturum, idolorum culturam confutando constanter
bus Gétibus prædicabat. Vnde factum est, ut nec inter
os, scilicet Iudæos, nec inter externos (Gétes scilicet)
tus esset.

Act. 27. ¶ Periculis in ciuitate, ex commotione ciuium con-
sum. Periculis in solitudine, videlicet, vel a feris, vel
petibus, vel inopia necessarii commeatus. Fieri posse
illū diabolus, non solum per homines malos, sed eti-
ferocissimas bestias contra eum in solitudine excitata
sequeretur, ne huiuscmodi ferocium occursu tem-
auderet de loco ad locum transire.

¶ Periculis in mari licet non a mari, sed a piratis, ut di-
sum sit a superiori, ubi ait: Ter naufragium feci, non
die in profundo maris fui. Erat enim consilium militum
ut omnes vinceti qui in naui erant, occideretur, inter-
victus erat & Paulus. Sed Céturio hoc fieri prohibi-
lens seruare Paulum.

Psal. ¶ Periculis in falsis fratribus. Et id quidem est tem-
nis genus quod dolore afficit acerbiori, quandoquidem
fratribus & nomine simulatis & fictis parantur infideles.
¶ Quidem & David deplorat, quum dicit: Si inimicus tu
maledixisset mihi, sustinuisse vti que. Sequitur. Tu
homo vnamis, &c. Et iterum: Homo pacis mei
sperauit, qui edebat panes meos, magnificauit super
supplantationem. Sequitur:

*In labore & arumma, in vigiliis multis, in fame & siti,
niis multis, in frigore & nuditate.*

Paulus p. ¶ In his omnibus, inquit, probatus sum esse minister
batus ministri. Laborabat enim operando manibus suis, ut hi-
nister pensas accipies, non grauaret eos quibus prædicabat
Christus. Gilabat frequenter, & noctes ducebatur insomnes, q
titatis i-

vel laboras, vel docens, vel orans. Non enim satis ei erat, quæ forinsecus molesta inferebantur, pro Christi nomine perficere, nisi & ipse se sponte laboribus & cunctis & vigilis maceraret, custodiens propter aliorum exemplum vias duras. A Erumna, lassitudine & misericordiam significat, ut non putes eū ex labore delicias sperasse. Vigilabat, inquit post diurnos labores, ex causis iam dictis. Nonnunquam verò persequitionib^z insectatus necessitate vigilabat noctes totas, quod quiescendi spaciū non daretur. Curis rursum & angustiis prementibus fugiebat frequenter somn^z ab oculis eius. In fame & siti, inquit.

Tanta perpessus orbis terrarum doctor, nondum erat vel necessarij victus copiam assequutus & vestiū, sed nudus afflictabatur, & decertabat famelicus. Iudeis siquidē insectantibus, ipse de loco ad locum transire coactus, necessario sēpe victu fraudatus est. Ieiunia proinde multa sustinuit, quædam volens, cetera coactus. Ad rigidi frigoris depulsionem memorat ipsum Lucas propriis manib^z farmenta collegisse è quibus viperæ à calore ignis procedens, ipsius manum inuasit.

Verum tot rebus aduersis enumeratis, numerum tamē eorum nullum expressit, quos conuerterat ad Christum. Quod eo fecit, tum ut humilitatem seruaret, tum ut conamonefaceret, vel si aliud nihil insudandi pro Christo premitij obueniret, sat tamē id fore mercedis. Proinde opinia mala hæc quæ se perpessum dicit Apostolus, siue illa, aut voluntariè ab eo assumpta fuerunt, siue ab aliis illata, extrinseca & in corpore suo fuerunt. De malis verò seu rebus molestis ob Christi amorem in spiritu, vel perpessis, vel sponte assumptis, consequenter subdit, dicens:

Preter illa quæ extrinsecus sunt. Instantia mea quotidiana, sol p̄sit, vel lictudo omnium ecclesiarum. passus est

Propter ea, inquit, mala quæ extrinsecus sunt, id est, quæ propter corpus afficiunt, quæ iam memoriai, alia adhuc multa super Christi. persunt, & quidem me vehementer afficiētia, vtpote, instantia mea quotidiana, id est, assidua mea sedulitas & dili- Pauli sol gentia, quæ non habet intermissionem, sollicitudo scili- lictudo et omnium ecclesiarum, quæ sollicitudo ex camino cha pro omni- titatis indubie procedit, quæ charitas quanto maior est, bus ecclie tanto fin.

DOMINICA

tatō & aciores plagae de peccatis & malis alienis. In
nē est omnium maximū. Nam & si ei qui vel domus
curam suscepit, (ei⁹ præsertim qui seruos habet in
& dispensatores multos) vix datur respirandi facie
quidnam pati existimandum est animulam vnam cō
periculis orbi terrarum prospiciētem, certātēmque
animarum salutē? Talis profectō erat Apostoli solli
do, qualis paterna solet esse sue materna, tanta &
vī dicat:

*Quis infirmatur & ego non infirmor? Qui scandalizat
ego non vror.*

*Quantus
Pauli ze
lus fuerit.* ¶ De omnibus fidelibus & singulis siue egregius sit
propotens, siue vilis & tenuis, quis infirmatur vel in
vel in mortibus, anima scilicet, vel etiam corporis
bo? Non dixit: ego tristitia illius particeps sum, sed
liter me habeo, quām si ipse ægrescerē: aut quē ille
ego in memetipso sentire. Propter nimiā certē dī
nem intantum cōpatiebant infirmis, vt etiam ipse
retur infirmari, illorum infirmitatem suā esse existimaret.
Qui & rursum inquit:

¶ *Quis scandalizatur, & ego non vror?* Doloris ex
magnitudinem, quum dicit, vror. Quasi dicat: Vror
& ardeo, quum specto quempiam (& si abiectionis
tunę) offendit, incredibili ob hoc dolore conficior,
autem scandalum illud significet, Propheta nobis
facit, quum dicit: Dum superbit impius, incendiū
per. Hoc est: Perturbatur animo pauper, conspiciens
gnos & opibus abundare, & efferti honoribus. Sic
dixerat, *Quis infirmatur, & ego non infirmor?* sic
inquit: *Quis scandalizatur, & ego non vror?* Scandalizatur,
inquam, id est, spirituale detrimentum patitur, vel
batur, affligitur, perueritur, aut corruptitur, vel
hominibus seducitur, & ego hēc eadem me detinim
memetipso sentire non arbitror? Haud dubie in
nibus vror & crucior, non secus ac ille qui ea p̄ ab adolescentia
seipso. Quum ergo res molestas seu mala, & pro
nomine ab aliis perpesta, & etiam sponte assumptas
rasset, mox quasi ex dictis concludens subdit:

Si gloriari oportet, que infirmitatis meae sunt glori

Psal.

*Scandali
zari quis
dicitur.*

¶ Et no
pseudo
mitatis
lat. Si qu
minis p
stolus si
lari, non
hēc dei
lerantia
scandam
¶ Proin
quod gle
non pro
deum, se
lis ad se
quit, glo
detraher
tior, lice
gloriant
de qua e
ipse origi
¶ Sed qu
tuum, qu
mendans
quens, ai
perum. E
viatori p
quod san
memora
¶ Propter
coetu filio
pulum &
num. Si qu
de mani

¶ Et non de carnis origine, vel generis nobilitate, sicut
pseudo apostoli gloriantur, sed de his gloriabor quae infir-
mitatis meæ sunt. Infirmitatè, persequitiones suas appellat.
Siquidé infame & flagris & naufragio tolerandis, ho-
minis probatur imbecillitas. Nullum autem hoc loco Apo-
stolus signorum facit mentionem, quia dei munere singu-
lari, non humana virtute hæc edebantur. Aduersa autem
hæc dei nutu patiebatur, in quibus ferendi summam to-
lerantiæ exhibebat. Dixerat enim de illo domin⁹: Ego o-
stendam illi quanta cum oporteat pro nomine meo pati.
¶ Proinde quum dicit: Si gloriari oportet, utique innuit,
quod gloriari illū oportebat & suas numerare passiones
non pro se, ut videlicet hinc sibi aliquid accresceret ante
deum, sed pro illorum salute quos volebat à falsis aposto-
lis ad se reuocare, & ut se aliis præberet imitabilē. Si, in-
quit, gloriari volunt hi, qui seducunt & separant à me mihi
detrahendo, in his rebus glorientur, in quibus & ego glo-
rior, licet iniūtus & coactus. Verum in his & similibus illi
gloriari non possunt, sed de nobilitate generis Abrahæ,
de qua ego nolo gloriari, quanquam ex eodem genere &
ipſe originem ducam.

*Quare si
gnorum
nullā fe-
cit men-
tionem.
Act. 9.*

¶ Sed quum dicat Salomon: Laudet te alienus, & non os-
tuum, quare sancti bona sua interdum narrasse, & se com-
mendasse reperiuntur? Verbi gratia: Beatus lob de se lo-
quens, ait: Pes fui claudio, & oculus exco, pater eram pau-
perum. Et iterum: Foris non mansit peregrinus, ostium meū
viatori patuit. Et multa in hunc modum. Respondetur,
Iob. 29. *Pron. 27*
Iob. 31. *Iob. 31.*
¶ Scam pter spei corroborationem, vel propter gloriā dei, & pro-
patitum, ximorum ædificationem.

ur, vel *¶ Propter*
et detin *famæ cō-*
coru filiorum Israel, quum iā annis multis iudicasset po-
ubiq̄ in pulum & senuisse, dicens: Conuersatus sum coram vobis
ii ea part ab adolescentia mea usque ad hāc diem, ecce pr̄esto sum.
, & prot Loquimini de me coram domino, & coram Christo eius,
assumptu id est, Saul rege, vtrum bouem cuiusquam tulerim aut asi-
dit: num. Si quempiam calumnia: us sum, aut oppressi aliquē,
nt, gloriā de manu cuiusquam munus accepi, & contemnam illud
hodie,

*Propter
famæ cō-
seruatio-
nem.
Samuel.
1. Reg. 12*

DOMINICA

hodie restituāmque vobis. Testis enim mihi est dominus quod non inuenietis in manu mea quicquam mali. ¶ Hec dixit Samuel coram populo, & coram Saul regno, propter nominis boni & famae tuitionem, praesertim filii suis, qui iam a paternis cōperant moribus clinare ad illorum & regis correctionem. Itaque op̄ propter obreuantum maledicentiam, vir quispiam aduertit famam suam periclitari (quum illa sit cuique necessaria, dicente scriptura: Curam habe de bono non potest utique propter ipsius tuitionem a se bene getra culpam commemorare.

Eccle. 41

*Propter
spei suble-
uationē.*

Esa. 38.

¶ Propter secundum, id est, spei corroborationem habuit semetipsum, & bene actam vitam suam Ezechias Iuda. Is enim quum ægrotaret usque ad mortem, & ei Esaïæ prophetæ audisset dominum dicentem sibi: Domine domui tuae, quia morieris tu, & non viues, conuiciem suam ad parietem, & fleuit. Atque ut spem, quæ tunc maximè erat necessaria, in semetipso confirmans: Obscurio domine, memet quo modo ambulans coram te in veritate, & in corde perfecto, & quod bonum est in oculis tuis fecerim, & fleuit fletu magno. Dicitur est ei per Prophetam a domino: Audiu orationem a iudei lachrymas tuas, & ecce sanauit te. Die tertio autem in templum domini, & addam diebus tuis quindecim nos. Non ergo bona sua commemorando Ezechias displicuit, qui deprecando & sperando vitæ suæ protectionem a deo promeruit. Hinc liquidò pater, quod angustiis animi magis est coarctat, ne spes omnifera, bene a se gesta potest ad memoriam reuocare, sic spes eius corroboretur. Propter hoc enim pietate & opera bona B. Iob ad memoriam reuocasse suppetatur.

*Propter
dei gloriā
& proximi
mortuū &
dificatio-
nem.*

¶ Propter tertium, id est dei gloriam, & proximorum dificationem, hoc loco se commendauit Apostolus stensum est. Ad hec quoniam suo candori pseudoli detrahebant, ad nominis & famae sue defensionem hoc compulsus fuit. Dum autem proprias virtutes excusat, viri predicatorum, non idcirco hoc faciunt, ut ipsi apud diesbus

mines
fui inui-
lis & nu-
plis bonis
resipisci-
gunt, ni-
necessi-
pelleba-
re uera-
Christia-
Apostoli

¶ Postquod
Christi
que euau-
Sed quod
do cōfir-
& fide ob-
scura,
dum & cō-
Dicitur
Iudai pr-
regna te-
testé inu-
vt ostend-
ta pro de-
& pseudoe-
tes, audi-

Dam-
tem Dam-

¶ Attende-
baret D-

cōmuni-

nisi Paul-

rodi An-

stoli, post-

mines sui ostensione gloriantur, sed ut cæteros exemplo
sui inuitent & trahant ad salutem. Nam sicut exemplis ma-
lis & rumore sinistro plurimi corrumpuntur, ita & exem-
plis bonis, & famæ bonæ odore salutifico multi plerunque
resipiscunt. Nunquam autem perfecti viri bona sua rete-
gunt, nisi eos aut proximorum utilitas aut grandis aliqua
necessitas cogat, qualis illa erat, quæ ad hoc faciēdū im-
pellebat Apóstolum. Vnde ipse ait: Si gloriari oportet, ac
revera (ut dictum est) oportebat. Itaque si gloriandum est
Christiano in his quæ infirmitatis & humilitatis suæ sunt,
Apostoli exemplo glorietur. Sequitur:

*Deus & pater domini nostri Iesu Christi, qui est benedictus
in secula, scit quod non mentior.*

¶ Postquā in superiorib⁹ enarravit mala quæ pertulit pro
Christi amore, cōsequenter memorat mala seu pericula
quæ euasit iureiurādo quæ dicturus est vera esse cōfirmās
¶ Sed quum nusquam ea quæ superius asseruit iureiuran-
do cōfirmasset, cur hæc quæ sequuntur certiora reddidit,
& fide obfirmauit? Vtq; q̄ antiquiora sunt hæc & magis
obscura, quum cætera essent his non ignota, quemadmo-
dum & curam pro illis suscepisset, & huiusmodi reliqua.
Dicturus enim erat rem penè incredibilem, quod scilicet
Iudæi principes gentium cōcitassent, quod aduersus eum
regna terrarum surrexerunt, nihilque ei nocuerūt. Deum
testé inuocat, ut ei credatur. Ideo autē talia cōmemorat,
vt ostendat quantum distet inter veros apostolos, qui tan-
ta pro dei amore sustinebant, salutem querentes aliorū
& pseudo apostolos, qui non ea quæ aliorū, sed sua querē-
tes, auditores suos expilabant. Sequitur:

*Damasci præpositus gentis Arethæ regis, custodiebat ciuita-
tem Damascenorum, ut me comprehenderent.*

*Hic me-
morat
que mala
& pericu-
la euasit.*

¶ Attende quale bellum, quandoquidē Pauli gratia excu-
baret Damasci præpositus, & ciuitatē dispositis custodiis
cōmuniter. Neq; enim hoc fecisset gētis huiuscē preses,
nisi Paulizelus omnia incendisset. Aretha socer erat He-
rodis Antipæ, & acta sunt hæc in initio cōversionis apo-
stoli, postquam videlicet fēliciter prostratus à domino &
virtute excēcatus, à suis perductus est Damascum, ubi māsit tri-
vī ipsi ap̄bus diebus nō videns, & non manducauit neque bībit, &c

DOMINICA

mox postea baptizatus recepto lumine oculorum, & ritu sancto repletus, ingressus Iudeorum synagogas dicabat Iesum, affirmans quoniam hic est Christus. Quod audientes Iudei, succensi sunt zelo in Paulum, & quibant eum interficere. Quod quum per semetipsose non auderent, praesidem interpellabant, ut per eum cupiebant, explerent. Qui volens placere Iudeis, iustitatem vindique custodiri, ut nullo modo viuis effugaveret Paulus. Qui tamen deo se protegente, fratrum xilio eus sit. Vnde subdit:

Et per fenestram in spora dimissus sum per murum, & fugi manus eius.

Nº vltro ¶ Euasit quidem, ut domini legem adimpleret, qui se offerent de loco ad locum sepe migrabat. Nō enim par est, in diis esse ten ipsos vltro temptationibus offeramus, quae vbi defiguntur. possunt, dei opus est adiumento, ab eoque & experientia expectanda est liberatio. Quum vero tentatio non vehemens nobis infertur, aliquid erit, vel nostra inducitur ex cogitandum ut euadamus, quemadmodum Paulus dicit, qui testis praesidio fugi remedium adinuenit.

Act. 21. ¶ Et quāuis mortem pro Christo subire paratus esse hilominus conuertendarum ad Christum gentium retentus ardore, sese ad prædicandum seruabat. Non inquit, alligari in Hierusalem pro nomine Iesu, sed id paratus sum. Non ergo fugit, quasi martyrium hominem latitudine, quam intra ciuitatis claustra teneri di, vbi non nisi pauci tum erant credentes, qui eius rō confirmarentur. Porro cursu suo tandem compre quum iam portasset nomen domini Iesu coram geniternis hoste trophyos, tandem in urbe Roma de Nā triumphans, martyrium constanter accepit.

Act. 21. ¶ At vero Damascenorum tunc insidias fugiens, præceptum impleuit, quo dicit: Quum vos persequimur in una ciuitate, fugite in aliam. Seruauit autem in aliud exemplum martyrii, ut dictum est, & prædicta sua credituris populis utilitatem. Nec tamen ob

Mat. 10. ¶ E pericu lo qui potest seipsum eripiatur. quam videatur Apostolus minus in domino fuisse

quod fit
deus pr
tare de
lit, quin
¶ Nem
vel aux
re, ne de
tione qu
Nec hic
autē fug
pore no
casu cur
præscrit
gregi, qu
& Helia
erat. Vn
cie Herod
¶ Quum
tio excit
præcep
tate, fug
ritur, tun
sumus? I
serto gre
censem
torem, d
taxat que
sum fug
stitut fug

S

ig
rum Cl
in cōsequ
accepta,
nem lect
laris subli
bitū sibi j

quod fuga salutem quæsierit, quum vtique potuisset illum deus protegere manentem in ciuitate, quia nemo deū tētare debet, experiri volendo, num' deus ipsum saluare velet, quum habeat ipse quo possit effugere.

¶ Nemo enim periculis circunseptus, humanū consilium, vel auxilium quo salutem cōsequi possit debet cōtemnere, ne deum tentare videatur, sed faciat pro sui conseruatione quod potest, reliquum deo fiducialiter committat.

Nec hic obstat, q̄ de mercennario dic̄tur: Mercennarius autē fugit, quia mercennarius est, quia persequeutionis tempore noanunquam queritur persona pastoris tātūm, quo casu cura gregis alteri cōmittatur, ipse verò det locū irāx, præsertim quum illius vita vtilior est, vel in futurum erit gregi, quām exemplum sui martyrii. Hinc Paulus Iudæos & Helias Isabelem fugerunt. Ad maiora nempe seruādi erāt. Vnde & ipse Christus dominus parvulus adhuc à facie Herodis fugit in Agyptū, suo nos erudiēs exemplo.

¶ Quum ergo in pastorum duntaxat personas persecutio excitatur, faciant sēcūdum suprà memoratum Christi præceptum, dic̄tis: Si vos persecuti fuerint in una ciuitate, fugite in aliā. Quum verò tam grex quām pastor queritur, tum vel pariter viuant, vel pariter ferant quod eos summ⁹ paterfamilias volet pati. Quisquis in hoc casu deferto grege fugit, is vtique non pastor, sed mercennarius censetur. Videlicet enim lupum venientem, id est persecutorem, dimittit oves, & fugit. Paulus itaque dum sua duntaxat quereretur persona, fidelium saluti cōsulēs semetipsum fuga illa in futurum seruando longe plus gregi præstitit fugiendo, quām præstisset morti se offerendo.

HOMILIA SECUNDA.

Si gloriari oportet, non expedīt quidem: veniam autem ad visiones & revelationes domini.

¶ Quum in præcedentibus probasset se Paulus verum Christi Apostolū permala pro illi⁹ amore perpessa, in cōsequētibus idem probat per cœlestia dona diuinitus accepta, dic̄s: Si gloriari oportet. A quo loco usque ad finem lectionis duo facit. Primo, cōmemorat gratię singularis sublime sibi collatū donum. Secundo, patefacit adhuc sibi à deo elationis remediū. Ibi: Et ne magnitudo.

*Ioan. 10.
Quando
fugi endū
esp astori
quā dona
3. Re. 10.
Mat. 2.*

*Mat. 19.
Ioan. 10.*

2. Cor. 12.

DOMINICA

¶ Circa primū dicit: Si gloriari oportet. Ac si dicat: gloriari oportet, & meipsum prædicare, ad hoc certi ppter pseudo apostolos, & vestram salutē descendō. Na ter gloriari non expedit, quod cō dixit, vt nos calige cōmonefaciat, vt eiusmodi qualia dicturus est dei a nobis credita, & reliqua in nos dei dona, silentio pre mus. Quoniam autē dictis rationibus oportet gloriam, inquit, narrādo, nō iam ad ea quā infirmitatis sunt, qualia sunt præcedētia, de quibus dictū est, sed siones & reuelationes domini. Et ideo quum multa rim de laboribus & infirmitatibus meis, nunc veniā cœlestia & diuina secreta quē vidi, & plenē intelleu tamen & si plura visionū & reuelationū genera iam cōsequutus, vnā dūtaxat, & hāc quidē inuitus reuelationem iam annis quatuordecim celauerat, commen

¶ Quoniam autē & visiones & reuelationes dicit:

Inter vīsi tendum est interesse inter visionē & reuelationē. enem & nempe dicitur siue corporis, siue imaginatia, quā reuelatio qua vel in vigilia, vel in somno videntur, quoru non differe est intellectus. Reuelatio verò est, quando talium ap rentia. intellectus. Et reperiūtur interdum hāc duo separati.

Exempli gratia: Balthasar rex babylonis quum vide

Dani. 2. ticulum manus describētem in pariete cōtra cācti visionem tantū habebat, non reuelationem. Ne

enim quidnam portenderet quod videbat. Et quid Gen. 41. visio corporalis erat. Verū Pharao rex AFgypte videlicet somniā septem spicas plenas, & post se

as spicas tenues & percussas vredine, similiter & boues, imaginariā habebat visionem. Verū ha

Daniel & visiones, nō reuelationes erāt. At verò Daniel & Ioseph re qui intellexerunt quē dicta portenderent visionē non ipsi, sed illi reges viderant, reuelationes tantū habuerūt vi etiā ascēdentes de mari, & visionis significatio inquit, ad

Dan. 7. telligeret, visionem pariter & reuelationem habuit. Sci

Visionū tria gene Rursus aduerte tria esse genera visionum. Est in corpore, siu tria gena. iusmodi visibilia & corporea. Et hoc genus visio Non on

mune nobiscum habent animantia muta. sent, mol

¶ Alia est visio spiritualis, quum videlicet imagines eorum
qua vidim⁹, imaginaliter cernimus, insuper & somnia &
adicia & homines quos dudu⁹ vidimus corporaliter, spir-
itali visione videmus in anima, quasi illa nobis presentia *Virgili⁹.*
sunt. Hæret (inquit poëta) infixi pectore vultus, verbaque.
Quanvis enim corporaliter visa lōgē distet à nobis, quia
tamen in memoria nostra reconditē sunt eorum species,
quum illorum reminiscimur, spirituali visione quasi corā
posita conspicimus. Verbi gratia: Brugis consistens ita Ro-
mam quam dudum vidi, mente cōspicio, quasi corā sita
sit. Et hēc duo visionū genera (vt dictū est) cōmunia sunt *Visionē*
& nobis & pecoribus & auibus. Vident enim visu corpo- *corporalē*
re, & eorum quę viderunt reminiscuntur. Rerum quip- *et imagi-*
pe quas viderunt imagines impressas memorię retinent. *nariā e-*
Hinc est enim q̄ presepio sua pecora recognoscūt, & aues *tiam mu-*
ad nidos veteres remeāt. Nisi enim partē visionis spiritu- *tis ani-*
lis, memoriam haberent (quę nimirū in anima, non autē *mantibus*
in exterioribus sensibus constat) nequaquam aues à nidis *imesse.*
suis recedentes eorum recordarentur, nec eos repeterent,
neque pecora presepio sua recognoscerent.

¶ Est & tertiu genus visionis, viatio scilicet intellectualis,
ad quam nequaquā pertingunt animalia bruta, sed homi- *Visio in-*
nū dūtaxat hoc est intellectu vigētium, & angelorū. Quæ *tellectua*
tamen nō est equaliter in omnibus, quia non equaliter in *lis.*
omnibus ratio viget & intellectus. Palam est enim vnum
hominē multo plus alio intellectu vigere. Porro intellectu
discernimus, quid intersit inter corp⁹ & corporis simi-
litarē & similitudinē. Iudicat enim intellect⁹ hoc esse corpus, illud ve-
rō non corpus, sed corporis similitudinē, seu imaginē vel
phantasma. Hac autem intellectuali visione videtur, iusti-
tia, charitas, pax, sapiētia, bonitas, eternitas, veritas, & ip-
se de⁹. Pecora verō, quia nec seipsa intelligunt, nec ea quæ
cernunt, ad hoc visionis genus nullatenus assurgunt: Veniā,
significauit inquit, ad visiones & reuelationes domini. Sequitur:

¶ Scio hominem in Christo ante annos quatuordecim, sive in
corpore, sive extra corp̄, nescio, deus scit, raptum huiusmodi usque
& cate ad tertium cælum.
Non omnium meminit reuelationū. Nam cū plurim⁹ es-
sent, molestior foret in his omnibus enarrādis. Nec tamē

DOMINICA

vniuersas silētio tegit, sed cæteris omissis de sola & vñ
differit, vt ostendat etiam hanc non spōte se explicare.
¶ In Christo antē adiecit, ne fortē obiiciāt falsi apostolū
morem Simonis Magi Paulū à dæmonibus fuisse am-
& sublatū in æra. Ideoq; venire se dicit ad visiones &
uelationes domini, nō autem ad illusiones diaboli, q
nonnulli interdum pro diuinis reuelationibus recipi.

Exod. 3. strāt, quū in historia sui meminisse cogūtur, vt de se
de aliquo alio loquātur. Vnde & de seipso Moyses scri-

Iob. 1. Moyses autē pascebat oves Ietro cognati sui. Et beatus

Matt. 9. de seipso scribēs, dicit: Vir erat in terra Hus nomine
Et B. Matthæus de se loquens: Vedit, inquit, Iesus ho-

**Rapt⁹ a-
postoli, in
tertium
cœlum.** Matthæum nomine, sedentē in telonio. Nō ait: Vedit
quippe gestarum rerum scriptor, non autem suipsum
dicator. Ipsi⁹ & Apostolus hoc loco facit, quū de se
de alio dicit: Scio hominē in Christo ante annos qua-
decim raptum, vt hinc liquidō intilligas necessitatē
pulsum reuelationem propalare, quam iam annis
ordecim vt dictum est, in cordis arcano celasset.

¶ Sed qualem & quanti meriti existimare iā debemus
postolum pro Christi nomine tādiu periclitatum, o
ante annos quatuordecim tanta re fuerit à deo digna
vt usque ad tertium cœlum, vel extunc raperetur.

¶ Sive in corpore, inquit, sive extra corpus. Vides
modestē id dicat, vt fugiat iactantia. Nescire, né pote-

Gene. 1. tur sive in corpore, sive extra corpus, quod raptū
**Primum
cœlum.** rit. Tertiū autē cœlū dicit, quod à principio simul cœ-
conditū fuit, de quo legis: In principio creauit deus

**Secundū
cœlum.** & terrā. Nā primum cœlum sacra litera aeternū dicit
de & volucres cœli & ros cœli appellantur. Secundū
cœlū, firmamentū, sive cœlū sydereū vocant, vbi sun-
dicuntur duodecim signa. Itē septē planetæ, sive stellæ

**Tertium
cœlum.** raticæ, & reliquarum innumera multitudo stellarum

Rem. 11. ¶ Supra istud secundum cœlum eius est Apostolus
tertiū cœlum, id est, summū & intellectuale cœlum
intellectuali visione cernitur claritas, pax, gaudium,
ganimitas, benignitas, bonitas, & cætera id genus
appropinquatur deo, & vbi deus ipse videtur, ex quo

per que
postol⁹
conspic
quod fa
corpus,
ritas, co
mnibus
¶ Huius
& Apo
nem, id
Israelit
tori Pa
ostēdan
futurū
qui Mo
inquit, f
rebo ill
seruus r
est, ore
nigmat
per id q
Et
nescio, D
na verba
¶ A tertii
sum(ve
tus est, n
disum ce
terpreta
in quā ra
tertiū cœ
sta, vt ip
pore fue
corp⁹ di
à sensib
rit, vt co
dormita
& nō qu
rediret i

per quem omnia, in quo omnia. Huc inquam, raptus est **A**postol², ubi non solum ea quæ in hoc spirituali cœlo sunt conspexit, sed ipsam Dei substâtiā, verbumque Dei per quod facta sunt omnia in charitate spiritus sancti, nō per corpus, nō per similitudinē corporis, sed sicut est ipsa veritas, contemplatus est in hac vita, sicut vidēdus est ab omnibus sanctis in vita æterna & beata.

Huius rei assertor est beatus Augustinus, dicens, Moysi *August.* & Apostolo Paulo in hac vita mortali æternam beatitudi *Pauli* nem, id est, ipsam dei essentiā nudè fuisse reuelatā, quippe *Moysē in* Israelitici populi doctori Moysi, atque gentium prædicatori *hac vita* Paulo. Vnde ad Moysen à domino dictum est: Ego *deum vi-* ostēdam tibi omne bonum. Et ne id putas de promissa in *diffe.* futurum beatitudine dictū, audi quid ad Aaron & Mariā *Exod. 33* qui Moysi derraxerant, dixerit de illo dominus: Si quis, *Num. 12* inquit, fuerit inter vos propheta domini, in visione appa-rebo illi, vel per somnum loquar ad illum: At non talis seruus meus Moyses, qui in omni domo mea fidelissimus est, ore enim ad os loquor ei: Palam enim, & non per æ-nigmata & figuras deum videt. De paulò verò satis patet per id quod superius iam dixit. Vnde & rursum ait:

*E*t scio huiusmodi hominem siue in corpore, siue extra corporis nescio, Deus scit, quoniam raptus est in paradisum, & audiuit arca na verba, que non licet homini loqui.

Ter tertio cœlo, inquit, in paradisum sum raptus. Paradi- *Luc. 23.* sum (ut reor) dixit, quam dominus in cruce latroni pollici *Gene. 2.* tus est, non illā in qua positus fuit Prothoplastus, sed para *Paradis⁹* disum cœlestem. Paradisus quippe, hortus deliciarum in *in quā ra* terpretatur, & significat fœlicitatem & requiem beatorū, *p̄tus fuit* in quā raptū se fuisse dicit Apostolus, eo modo quo & in- *Aposto-* tertiu cœlū. Porro tam euidens hæc visio fuit & manife-sta, ut ipse se fateatur nescire utrū, quādo raptus est, in cor-pore fuerit, quomodo est anima in corpore, quum vivere corp² dicitur, siue vigilatīs, siue dormientis, siue in extasi à sensibus corporis alienata, an omnino de corpore exie *Siue ī cor-* rit, ut corpus relictū exanime iaceret, donec peracta illa pore, siue dormitione mēbris mortuis rursum anima redderetur, *extra cor-* & nō quasi dormiēs euigilaret, aut extasi alienatus denuo *p̄tus.* rediret in sensus, sed omnino mortuus reuiuisceret. Vnde

DOMINICA

nec nobis aliquatenus est querendum, quum se Apol.
 ipse fateatur id nescire, sed acquiescendum est consue
 & dicenti: Altiora te ne quæsieris, & fortiora te ne san
 tus fueris: sed quæ præcepit tibi deus, hæc cogita semper.
 ¶ Sed difficultas suboritur, qui fieri possit, ut ab hon
 mortali deitas conspicatur, quuni Moysi itidem posse
 à domino dictum sit: Non videbit me homo & viuet.
Eccles. 3. *Nū dei-* Ioannes apostolus dicat: Deum nemo vident in qua
 tas à morte licet in hac mortali vita consistens. Ad quod dicitur:
 tali homi potest fieri ut humana mēs diuinitus ex hac vita rapi
 ne possit ad angelicam vitam, prius quam per communem
 conspicie. carne soluatur, sicut credendum est B. Paulo contigit.
Exod. 33. scilicet, diuina virtute facta fuerit in eo ab huius ver
 b. *Iean. 4* sibus quædam intentionis auersio, ut fieri solet in
 mentioni extasi, ubi homo viuēs omnino se nescit.
 Bene ergo ait: Non videbit me homo & viuet. Quia
 rum impossibile est ut homo iam actu carnis sensibili
 tens, & in res sensibiles intendens, conspiciat deum.
 necesse est ab hac vita, id est, ab huius vita corporal
 operationibus & motibus sentiendi, mente proflus al
 hi, quādo in illius beatæ visionis ineffabilitate assumptus.
 ¶ Quum ergo Apostolus sic raperetur, omnis in co
 mortalitatis operatio cessabat. Vacat enim diuinis in
 mens humana, & penitus torpet, quum homo fuerit
 arreptus, ita ut ab eo educi necesse sit, & à corpore
 modo quo dictum est efferri, & ipsius dei ductu omni
 perari. Afferit autem certissimè se scire (ut dictū est)
 aptus fuerit, nescire autem se utrum in corpore cui
 ma, an extra corpus tempore illo fuerit, quo tem
 pus est in eam tranquillitatē qua fruuntur beati. Eti
 potuit ut id videret, quod corporeis sensibus impedi
 dere nunquam potuisse. Tūc enim, ut dictū est, faciat
 eo ab huius vita sensibus quædam vehementissima
 tionis auersio. Et tunc audiuit arcana verba, quæ non
 homini loqui, agnitionem enim percepit de ineffa
 uinitatis substātia, quā per verba explicare homin
 quam posset. Dixit quidem id quod potest homi
 dici, & tenuit apud se recorditum, quād minimè pot
 fari. Audiamus ergo nos interim, id ad quod possumus

se Apo-
st confit-
e ne sc̄i-
gita sem-
t ab hon-
em pol-
& viue-
vnquam
dicitur,
vita rap-
unem m-
contigil-
uius via-
plet in v-
nescit v-
et. Quia
s sensu-
at deum
corporal-
rorsus al-
atē assu-
nis in co-
uinis in m-
o fuen-
corpon-
ictu omni-
ictū est
pore eam
o tempore
eat. Et si
s impedi-
est, facta-
ntissima-
, que non
de ineffa-
homini-
est homi-
aimē pos-
d possim-
tingere, & id credamus, ad quod assurgere non valemus.
¶ Hinc patet eam Apocalypsim, id est, reuelationem, quæ vulgo Pauli dicitur, falsò fuisse hoc titulo prenotatā, quia narrari non poterant quæ ille vidit. Quamobrem dictus reuelationum liber, à patribus orthodoxis decreto reprobat. Proinde si quis rerū cupidus arcanarum Apostolo dicat: Precamur te Paule explicá nobis eorum magnitudinē quæ vidisti, nonne meritò hoc responderet? Nō sunt valde magna quæ vidi, si à me possunt explicari. Sed quia super omne quod dici potest incomparabiliter grandia & magnifica sunt, idcirco expedit ea venerādo tegi silētio, quām indigno sermone temerari.

*Liber re-
uelationis
Pauli a-
pocryph⁹
15.d.c.
Sancta
Romana.*

¶ Egit autem dominus cum Apostolo ad morem benigni & liberalissimi domini, qui seruo fideli in filium adoptādo, sed primum in longinqua ac varia pericula probatio-
nis gratia destinādo, thesaurorum suorum magnificentiā ostendit quatenus illorum memor seruus, pariter & domini sui erga se benigitatem aduertēs, alacriori animo ad labores & pericula se accingat. Vnde scriptum est: An-nuntiat de ea (nimirū fœlicitate sempiterna) amico suo, quod possessio eius sit, & ad eam possit ascendere. Porro ne de se Apostolus gloriā effari videretur, non sui, sed rei magnitudinem commendans, sequutus adiungit:

Simile
Iob. 36.

Pro huiusmodi gloriabor, pro me autem nihil, nisi in infirmi-tatibus meis.

¶ Pro huiusmodi, inquit, in me dei donis gloriabor, id est, lætabor & exultabo, non in me, videlicet quod sum Abra-haꝝ progenies secundum carnem, vel pro mea laude vel meritis, nihil inquam pro his gloriabor, quia nō à me, sed *i. Cor. 15.* gratia dei sum id quod sum. Nisi in infirmitatibus meis. Nomine infirmatum, ut dictū est, persecuções & paſſiones qua pro Christi nomine pertulerat, expreſſit, in quibus ipſe gaudebat & gloriabatur. Ibant enim Apostoli *Aet. 5.* gaudētes à cōspectu cōciliij, quoniam digni habitū sunt pro nomine Iesu cotumeliam pati. Potest autem homo de dei De dono dono securè gloriari & lætari, pro quāto se illud à deo ha-dei quo-bere recognoscit. Hoc enim est in deo gloriari. Verū si de modo glo-riari dono gloriatur, quasi illud non à deo, sed à se habeat, riandum. Vana est gloriatio. Quid habes, inquit, quod nō accepisti? *i. Cor. 4.* si autem

DOMINICA

Si autem accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis donis, inquit, mihi à deo collatis gloriabor. Vnde sibi
Nam et si voluero gloriari, non ero insipiens, veritatem dicam.

¶ Si voluero, inquit, gloriari de dicta reuelatione, vel infirmitatibus meis, non ero insipiens: veritatē enim pro vestra vtilitate. Nec ero ppter hoc insipiens mētē in morē, qui verē insipiētes sunt, nec etiā more illorū se iactat & gloriatur, quia non spōtanē, sed coactus, propter me, sed ppter vos, vt hēc de me proderē, deli-
Hic non agit insipienter. ¶ Vnde patet, quod si quis bonū sibi à deo concessum aliorum vtilitate patefacit cum humilitate, non ag-
iactat habere, vtique insipiens est. Verum quia cum i-
tate de acceptis à deo donis loquendum est, ideo si

Parco autem ne quis me existimet supra id quod videt
aut audit aliquid ex me.

¶ Quare de possem, inquit, & de plurimis aliis gloriari, sed par-
fero vix pauca, dicens: Ne quis existimet me glori-
loquitur niter supra id quod videt in mea conuersatione, n-
apostolus. prædicatione mea audit. Multa enim & alia dei do-
labat Aposto. nec manifestabat, nisi quantum ad dei-
riam, & salutem fidelium nouerat expedire. Vel eum
hanc fortasse cauſam parcē de se loquitur Aposto, n-
tē si de se maiora referret, putarent eum homines el-
pra id quod in eo videbant, vel ex eo audiebant, sc-
vel immortalem hominem, vel angelum. Et quoniam
viderēt infirmitatem hominis mortalis, pro illis ma-
non esse homo mortalis & fragilis putaretur.

¶ Atth. 84.
Nam si tauros illi immolare sacerdos ipse Iouis, &
qui cultores idolorum, & pro deo eum colere signo-
stupore cōtenderant, quid horum ei deferre omisissū
& reuelationes quas habuit, & cætera omnia in se-
na edidisset? Parco, inquit, & parcē gloriā, propter
Etatores & pseudoapostolos, ne me id dicant ex eli-
ad inanem gloriam facere, si abundantius de meis
loquerer, dicturi me iactabūdum, & tumore super-
cedere supra id quod videt quis in me, vel audit ex

Circa
Et ne

lus carnis

¶ Ab ho-

nit dictū

deriū. T

ibi: Prop

¶ Circa p-

let enim

mento ti-

quo oris

Inquinat

¶ Non e-

bias egre-

mordax

sit, si hu-

modo se

¶ Quis :

modē op-

pitis dol-

tis, stimu-

ardorē li-

gelus sa-

reuelatio-

lū satanæ

bolo sibi

colaphis,

sed fragi-

ne in illu-

Sanē de-

fugabat,

tur, ex v-

mul' hic

A quo en-

more sup-

tate men-

Quoniam iti-

nec desp-

tio sic cu-

Circa secundū. s. adhibitū sibi superbiaz remedium, dicit:
Et ne magnitudo reuelationum extollat me, datus est mihi stimu-

lus carnis mæ, angelus satana, qui me colaphiset.

¶ Ab hoc loco vñque ad fine lectionis tria facit. Primo, po-

nit dictū remediū. Secundo, ostēdit amotionis stimuli desy-

deriū. Tertio, super hoc memorat dei respōsum. Secundū

ibi: Propter quod ter dominū rogaui. Tertiū ibi: : Et dicit:

¶ Circa primum dicit: Et ne magnitudo reuelationum. So Ex reb-

let enim ex reb⁹ bene gestis superbia nasci, sicut a vesti- bene ge-

mento tinea, & à ligno vermis, vtrunque pernicies eius à stis super

quo oritur. Nam vt quidam ait: bia.

Inquinat egregios coniuncta superbia mores.

¶ Non ergo mirum est si cōtra hāc pestē, cōtra hoc super-

biaz egrē tumēs apostema, dicit sibi esse appositū epitema Stimulus

mordax quo tumor curaretur. Sed quis iā de seipso secur⁹ carniscur

sit, si huiusmodi curatione opus habebat Apostolus? Quo- Paulo da-

modo securus euadet agnus, vbi aries sic periclitatus est?

¶ Quis autem fuerit ille stimulus carnis, diuersi diuersi-

modē opinati sunt. Quidā dixerunt fuisse vehementē ca- quis fue

pitis dolorē, sed parum est verisimile, q̄ talis dolor capi- rit ille sti

tis, stimul⁹ carnis appellaretur. Sed reuera carnis stimulū mulus.

ardorē libidinis & incitamēta Veneris accipiam⁹, quę an-

gelus satanæ permisſu dei in apostolo post cœlestes illas

reuelationes acrius excitabat. Vnde & stimulū hūc ange-

lū satanæ appellabat. Sciebat enim stimulationē illā à dia

bolo sibi immitti. Sed deus qui permittebat eū hoc modo

colaphisari, & affligi à satana, ne in superbiaz erigeretur,

sed fragilitatē suā agnosceret: ipse vtique custodiebat eū,

ne in illud peccatū, ad quod tentatio tēdebat, laberetur.

¶ Sanè dominus ipse medici in morem venenum veneno fugabat, quomodo tiriaca quæ veneno vel maximē mede- In Paulus

tur, ex veneno partim conficitur. Sic & in Apostolo sti-

mul⁹ hic carnis, omnem superbiaz tumorem propellebar.

A quo enim tentabatur de libidine, ab illo sanabatur, à tu-

more superbiaz, vt qui elatus perire poterat, ipse in humi-

tate mentis consistes à perditionis præcipitio seruaretur.

Quum itaque tentatione qualibet Dei seruus infestatur,

nec desperare debet nec deficere, sed cum Dei adiuto-

tio sic cum temptatione decertare, vt vincat. Plerunque sugabat.

etenim

DOMINICA

etenim nobis expedit ab aliquo vitio vel inimico terri, ut per hoc à grauioribus temptationibus præseruemus. ¶ Nemo tamen audiens datum esse angelum satanæ sum colaphiset, existimet Pauli corpus diabolo traditi eo diuexandum, quandoquidem Paulus illi quæ velle iūgeret, & sæpe termino præfiniret, tū maximè quā enicariū illū incestū in carnis perniciē demādasset, no*1. Cor. 5.* per Apostolū impositas sibi metas excessit. Nec enim datum angelo satanæ, sed potius illum sibi, ut potest a utilitatē esse datum affirmat.

A quo ¶ Quod si quāras à quo datus sit seu missus, profectus deo & à diabolo. Sed propter aliud missus est à deo, ppter aliud missus à principe tenebrarum, venit. Domini enim illum ad cōfederationem humilitatis Paulo immangelus Satane. diabolus autem ut Apostolum in peccatū deduceret. Non enim colaphisas Paulum angelus satanæ hodie debat, ut Pauli virtus in infirmitate perficeretur, ut extolleret eum ipsa reuelationum magnitudo: sed hōtius ille intendebat, ut aliquando viētus temptationis libet. Itaque à deo traditus fuit Apostolus angelo satanæ, ne extolleretur: & humiliadus ut servatur, utque omnem superbiæ motum qui in eo, vel promirabilem & singularem electionem & vocationem propter diuinorū secretorū reuelationē, vel significationē, vel propter suæ prædicationis longe latētū orbē terræ mirandam fructificationem poterat subvenitus extingueret. Sicut interdum peritus medecin*Si simila.* tollat ab egrotante morbi acutum, qui præsentan**bet** periculum, lentam inducit quartanam.

¶ Circa secundum, scilicet amotionis stimuli di-
rium, consequenter dicit:

Propter quod ter dominum rogaui, ut discederet à me.

Orātib⁹ ¶ Ter, hoc est, sæpenumero rogaui. Quod planè & non semper ex parte expeditum est, ut postulando perseverantiam & fiduciam. Nam minime impatiens, ut contemptum prorupit, minime diffidens de domino, licet non exaudiretur. Si ergo oras aliquis non est exauditus, credamus expedire ut exaudiretur ad votum. Si enim Paulus

tū exaudiens
deiecit
propicitiū
cundū
na fastidio
efç eon
¶ Exaudiens
certamō
precātē
um non
derii la
ciant qu
cantes

E
¶ Vtrum
id ei dix
dictum,
Satis til
monib⁹
vocatus
pietiam
ad vīsio
raptus e
gratia b
tur id vī
nis, id n
dū accep
men, &
tibi cede

*Hoc e
quām cu
tando ne
matio. E
di occasi
scens ca
bonis, &*
¶ Vnde s

tū exauditus fuisset, & discessisset ab eo tētatio, profecto
deieciſſet eum elatio. Deus enim multa pētētibus negat *Quosdam*
propicius, quē concedit iratus. Dimittit autem quosdā se *exaudiri*
cundū defyderia cordis eorū, sicut exaudiuit eos qui man *ad malum*
na fastidiebāt, & flagitabāt carnes, sicut scriptū est: *Adhuc ipsorum.*
eſcq̄ eorū erant in ore ipsorū, & ira dei ascēdit super eos. *Num. 11.*
¶ Exaudiuit satanam, quum vitum sanctum expeteret ad *Pſal.*
certamē: & Apostolum carnis stimulum à ſe amoueri de- *Iob. 1.*
precātem non exaudit, vt nouerimus (ſicut dictum est) de
um non omnibus illis eſſe propitium, quibus proprii defy
derii laxat habenas, & ad votum postulata concedit, vt fa
ciant quz nō conueniunt: nec illos reprobare, quos depre
cantes videtur non exaudire.

¶ Circa tertium dicit:

Et dixit mihi: Sufficit tibi gratia mea.

Vtrūmne per angelum, aut per reuelationem specialem
id ei dixerit dominus, incertū eſt. Sed vero modo id ei ſit
dictum, nō refert: Sufficit, inquit, tibi gratia mea, hoc eſt,
Satis tibi ſit, quōd & mortuos fuſcitandi, & imperandi de
monibus, cōtulerim gratiam, quōd ad Apostolicū munus
vocatus, quōd in prædicationē Gentium electus, quōd ſa
piētiam p̄r omnibus Apostolis diuinitus accepisti, quōd
ad visiones & reuelationes domini vſque ad tertiu cœlū
raptus es: denique (quod omnibus maius eſt) q̄ apud me
gratiā bonam, quaſi tuto loco repositā tibi habes. Nō igi
tur id ultra efflagites, vt tua prædicatio ſit expers discrimi
nis, id nepe tibi nō vtile foret, qui quod ſatis eſt, iamdu
dū acceperis. Quōd & ſi te dimiferim diuexari, adſum ta
men, & tueor. Quin & iſum tentationis certamē tandem
tibi cedet ad gloriam. Quod patet per hoc quod ſequitur,

*Ad eſſe
deū tēta
tis.*

Nam virtus in infirmitate perficitur.

Hoc eſt, Non aliter virtus ad ſui perfectionem tendit,
quam cum infirmitate oppoſita legitimē decertādo. Cer
tando nempe acquiritur victoria, & ſic fit virtutis cōſum
matio. Eſt etiam infirmitas ipſa ad perfectionem venien
di occasio, quōd per iſam homo fragilitatem ſuam agno
ſcens cauſor efficitur ad vitanda peccata, exercitatiōn
ibonis, & in oratione vigilantior.

*Infirmi
tate ad par
fectionem
adminic
lum eſt.*

Vnde scriptum legimus, noluiffe dominum omnes ad
uersarios, *Judic. 3.*

DOMINICA

Figura

uersarios filiorum Israël in terra hereditatis eorum dñe sed reliquissim quasdam gentes ut erudiret in eis Israël haberentque usum armorum, & consuetudinem cum hostibus. Quoniam ergo & apostolo utile erationum praeliis exerceri, ipse illud per diuinam disponem sibi factum agnoscens, consequenter dicit:

Libenter igitur gloriabor in infirmitatibus meis, ut inhabitem virtus Christi.

Hinc gau
dēdūm in
tētationi
bus.

¶ Postquam, inquit, ipse animaduerti virtutē in infirmitatū iri: gloriabor ergo in infirmitatibus meis nanque quod affluēt magis, eò mihi dei virtutem vobis allatur sunt. Cognovit itaque tādem Apostolus ipse desse sibi quod nocituru timebat. Resposūmque ac à domino quod integritas vitæ, omniūque virtutum firmitate perficitur. Ideoque & libet se dicit glorietari in suis infirmitatibus & passionib⁹, quas pro Christo sustinebat, ut in eo Christus per gratiā & fortitudinem inhabitare dignaretur.

DOMINICA IN quinquagesima.

1. Cor. 13.

Fratres, si linguis hominū loquar & angelorum, et aut nō habeat factus sū velut es sonans, aut cymbalum niens.

Charitas.

In hac lectione Apost. de virtute charitatis loquitur. Primo ostendit charitatis ad salutē necessitatem. Secundum eius utilitatem. Tertio, eius excellētiā & dignitatem facit à principio lectionis. Secundum, ibi: Charitatiens est. Tertium, ibi: Charitas nunquam excedit.

Quid est
diligere.

Circa primū est aduertēdūm quid sit charitas. Est virtus theologica per quā homo diligit deū super se & propter se & proximū sicut semetipsum, & propter alios. Notandum proinde est, q̄ diligere aliquē, est ei velle. Contingit autem duobus modis diligere. Videlicet, propter semetipsum diligentem, & vocatur amicus & cupiscentia. Alio modo propter ipsum qui diligitur, catur amor amicitia. Vnde diligere deū amore amorem est ei velle bonum propter seipsum deum, nō autem propter bonum priuatum ipsius diligentis. At vero quod ipse bonorum nostrorum non eget, nō debemus ei.

Amor a
micitia &
amor cōcū
piscentie.

bonum v
gaudere
& quod i
sapiētiā
tum, felici
tem, & sim
ab omnib
gere prop
¶ Porro p
videlicet
adhuc du
vel alia b
& est amo
est. Amor
nus ait si
¶ Quum o
pter seip
pter ipsū
lectationē
sua ab ipsi
vtitur, & s
tur. Amor
est. Nō en
guia, & ca
¶ Vel pro
quomodo
ētor tu? sū
cedem Ab
iustum est.
¶ Secundū
ipso in no
tionis, redi
milia, quo
ait: Quid i
michi? Et r
iustificatio
licet, vel d
(vt dictū e
pter retr

bonum velle, quām illud bonum, quod ipse est: hoc est, ad gaudere & ad gratulari ei, velleq; ei bonum quod habet, & quod ipse est. Velle, scilicet ei suā summam maiestatē, sapientiam, potentiam, summum omnium rerum principatum, felicitatem summam, bonitatem, iustitiam, aeternitatem, & similia. Velle rursus quōd ipse omnib^o innoteſcat *Deum ob*
ab omnibus ametur & honoretur. Id enim est deum dili- *sua dona*
gere propter se, id est, amore amicitiae diligere. *diligere.*

¶ Porro propter dona sua deū amare cōtingit dupliciter, videlicet vel ppter donāda, vel propter iam data. Primum adhuc dupliciter. Videlicet vel propter donāda temporalia vel alia bona quæcunq;, tantū ut per illa bene sit habenti & est amor mercennarius, & amor cūcupiscentię, ut dictū *August.* est. Amor vtq; iniquus & peruersus. Nam (vt B. *Frui & Fru* *Augusti-rti.*) summa peruersitas est, vti fruēdis, & frui vtēdis.

¶ Quum enim frui sit inhærere per amorē alicui rei propter seipſam, vti verò sit inhærere rei per amorem nō propter ipsum, sed propter semetipsum & propriam suam delectationē, patet quōd quisquis deū diligit propter dona sua ab ipso donanda, non autem propter ipsum deū, deo vtitur, & semetipso fruitur, volēs deū suę deseruire creature. Amor iste (vt dictum est) peruersus, imd meretrici⁹ est. Nō enim aliter amat deum, quām amat vinum & pinquia, & cetera quibus ipse deliciatur. *Amor p*

¶ Vel propter donanda illa bona quæ sunt ipsem̄ deus, *versus.* quomodo dixit Abrah̄: Noli timere Abrahā, ego protector tu⁹ sū, & merces tua magna nimis: seipſū vtq; mercedem Abrah̄ promittens. Sic amare deum laudabile & iustum est. Id enim est deum amare propter semetipsum. *Diligere* *deum ob*

¶ Secundò, contingit amare deum propter dona iam ab ipso in nos collata. Vti verbi gratia, propter dona creationis, redemptionis, iustificationis, conseruationis, & similia, quorum intuitu donorum gratulabūdus Propheta *dona iam* *data.* *Psal.* ait: Quid retribuam domino, pro omnibus quæ retribuit mihi: Et rursum: inclinai, inquit, cor meum ad faciendas iustificationes tuas in aeternū, ppter retributionem, vide-licet, vel ppter retributionē futurā, quæ est ipsem̄ deus (ut dictū est) retributio certe & merces magna nimis: Vel ppter retributionē præteritā in prenominalis diuinę mu-nificentia

DOMINICA

nificetiæ donis, ut videlicet dei dona quæ suam erga charitatem testatur, nos inducāt ut ipsum diligamus, per hæc ostendit quod ipse prior dilexit nos, utique ppter huiusmodi dona deum diligere, piū & iustum.

¶ Meretrix autem est anima illa, non sponsa, quæ sponda, non autē ipsum sponsum amat, præsertim si per si dona obsequitur, & placere studet adultero, id est,

August. bolo. Maledicti (inquit B. Augustinus) sunt domine, vestigia.

Vestigia. erat in vestigiis tuis, & amant nutus tuos pro te. Vetus

Dei. dei creaturæ ipsius sūt, per quæ ad cognitionem dei

Nutus dei. humana mēs ascendere. Nutus verò ipsius sunt ea

eisdē creaturis humanā mētem delectat, per quæ nō

Recte a- de⁹ ipse (ac si per nut⁹ suos) animas nostras ad se in-

mare pro- ¶ Proximum verò diligere, est ei optare quæ ipsi sūt,

xiimum & hoc propter deum, quia scilicet est ad dei in-

quid sit. nem factus, & quia deus ei vult bona. His autem

deus bona non vult, neque nos bona velle debemus

iūsmodi sunt iam nunc damnati.

¶ Clubemur autem proximum diligere nō supra nosmetipſos, sed sicut nosipſos, quatenus ea nos illo-

1. Tim. 1.1. mus quæ nobisipſis recte optauerimus: primū utique ipſos, deinde proximos sicut nosipſos (modo quo dicitur est) amantes. Sanè hæc dei & proximi dilectio, per

& scopus est diuinæ legis, prout alibi Apost. dicit:

Mat. 22.14. præcepti, charitas de corde puro & conscientia boni

de non ficta. Hinc rursus ipse dominus ait: In his

mandatis (dei scilicet & proximi dilectionem) ibi

tota lex pendet & prophetæ. His præmissis, accedit

ad lectionem, in qua (ut dictum est) primū ostendit

ritatis necessitatem dicens.

¶ Si linguis hominum loquar & angelorum, charita-

Charita- autem non habeam, factus sum velut es sonans, sur-

ti neces- balum tinniens. Nam cetera bona non valent sine

sitas. post ostendetur. Ipsa verò sine aliis p̄ semetipſam

Est itaque virtutibus aliis & piis exercitiis quibus

longè excellentior. Vnde beatus Augustinus.

Commen- ¶ Respice inquit ad munera ecclesiæ, vniuersis era-

datio cha- tiis charitatis munus agnosces. Charitas est enim

ratis. proprius & singularis bonorum, cui non commun-

nus. Hæc

omnia. Hæ-

Quam quæ

quæ si no-

fine anima

mortua i-

coniuix

la est que

Dantur q

te nihil p

spiritus sa

à sinistra

nus ipse c

hoc non h

profecto

¶ Ostendit

citia per

placete, n

tur inter p

loquution

exterioru

¶ De prim

rum. Vbi p

lius vult e

dem poter

municat s

gnoscendi

ligendi &

tur angelis

est excelle

¶ Ac si dic

tum vnuq

tatum plu

lium exce

vel ad dei

sum vel x

dixit: quia

ad propag

nonnulli p

nus. Hec si desit, frustra habetur cætera: si adsit, suppetunt omnia. Habetur enim per charitatē vel in se, vel in aliis. Quam quisquis habere cœperit, spiritū sanctum habebit, quā si non habuerit, sine spiritu sancto erit. Et sicut corpus sine anima mortuū est, sic anima sine charitate corā deo mortua iā deputatur. Ipsa est vestis nuptialis qua induit coniux summi patris familias securè discumbūt. Hec sola est quæ distinguit inter filios regni, & filios pditionis. Dantur quidem & alia per spiritum dona sed sine charitate nihil profund habent. Nisi ergo tātum partiatur alicui spiritus sanctus, ut illum & dei & proximi faciat amatorē à sinistra non transfertur ad dexterā. De quo dono dominus ipse dicit: Habenti dabitur, & abundabit: ei verò qui hoc nos hábet, & si ad tempus habeat alia quædam dona profectō hæc auferentur ab eo.

Mat. 22.

Dona cæ
tera sine
charitate
nō pdesse

Mat. 25.

Ostendit autem Apostolus cetera omnia virtutum exercitia percurrentes, nullū eorū sine charitate deo in nobis placere, nullum hominem sine charitate posse saluari. Igitur inter piorum exercitiorū genera, primum, est bonarū loquutionum: secundum, sanctorum cogitationum: tertium, exteriorum operationum: quartum, est passionum.

Piorū ex
ercitiorū
genera.

De primo dicit: Si linguis hominum loquar & angelorum. Vbi per linguas angelorum præstatius aliquid & me lius vult exprimere quod humanas excedat liguas. Siquidem potentia intelligendi, qua inuicem angeli diuina comunicat sensa, angelorum est lingua. Hæc autem tum cognoscendum exprimendi vis in angelis longè vim intellegendi & exprimendi humanam excedit. Per linguas igitur angelorum intelligit id quod in genere loquutionum est excellentissimum & optimum.